⁸ Aristóteles, 1. Peri hermeneias, ca. 1.

Perinde enim est apud eos dicere (Hipírandesca tunguini tembuni) id est: Ego accepi te in vxorem, sicut si diceret: Scias quod dato a principio non dixi tibi, Accipio te in vxorem: et dato coniuncti sumus sine hoc, quod aliquid praecessisset de matrimonio, tamen ego habui in animo te accipere in vxorem, et te habeo nunc velut vxorem. Sequitur ergo in aperto, quod talis modus contrahendi est verum matrimonium ex illo tempore, quo illa verba prolata sunt, si adsit consensus interior ex vtraque parte. Quod maxime hoc probat, est: quia dicebant (vt in plurimum) illa verba, quando sublatum cognoscebant aliquod impedimentum, quod putabant obstaculum fuisse a principio.

Secundo ad idem.²³ Si essent solum signa aliqua, et non verba explicantia consensum, illis signis esset matrimonium, vt supra determinatum est. Sequitur ergo, quod vbi fuerint verba ad id sumpta, qualiacumque fuerint, efficient matrimonium, si ipsi audientes intelligunt expressionem consensus. Ad argumenta patet solutio ex dictis.

²³ *In margine:* Pars prima, art. 3.

ARTÍCULO 2

En efecto, entre ellos, decir: *Hípírandesca thunguini tembuni* (que significa: *Yo te tomo como esposa*), es como si se dijese: *Sepas tú que, aunque en principio no te dije: Te tomo como esposa y, aunque nos hemos unidos sin que haya precedido algo acerca del matrimonio, sin embargo, yo tuve en mi ánimo tomarte como esposa, y te tengo ahora como esposa.* Luego se sigue claramente que tal modo de contraer es un verdadero matrimonio desde aquel momento en que aquellas palabras han sido pronunciadas, si hay el consentimiento interior de ambas partes. Lo que especialmente prueba esto es que (casi siempre) decían aquellas palabras cuando sabían que había sido quitado algún impedimento que desde el principio consideraban como un obstáculo.

Segundo, en cuanto a lo mismo.⁹ Si hubiera solamente algunos signos y no hubiere palabras que expresaran el consentimiento, mediante aquellos signos habría un matrimonio, como se determinó antes. Luego se sigue que allí donde las palabras hayan sido tomadas para ello, cualesquiera que hayan sido, harán un matrimonio, si los mismos oyentes entienden la expresión del consentimiento. La solución para los argumentos consta a partir de las cosas dichas.

⁹ Véase el artículo tercero de la primera parte.

ARTICVLVS III

Vtrum quando in modo contrahendi secundum mores suos non exprimebatur consensus, erat matrimonium

Alius modus contrahendi apud noui orbis indigenas est, quando coniunguntur vir, et foemina, sine hoc, quod aliquis loquatur de matrimonio, nec ad inuicem se promittunt, sed obuij sunt. Et cum omnia bona sua secum portent, adeo pauperes sunt, vt simul maneant in vnum, nihil loquentes: hoc excepto, quod communicant se in operibus, sicut vir, et vxor et seruant fidem adinuicem, et intus in corde se reputant tamquam si essent veri coniugati. Et respondent interroganti. Vbi est vir tuus? signando virum. Et si virum interrogas. Vbi est vxor tua? foeminam designat. Et nihil praecessit. Sed quando interrogamus eos, quomodo vos primo in vnum conuenistis: vtrum fidem adinuicem de matrimonio dedistis? respondere solent (Exepera parincuhche piperapihca). Vel sic (Eratepera parincuhche pihchuperapihca) quod significat Latine. Cum nos adinuicem videremus, simul iuncti sumus. Vel sic. Cum adinuicem nos in faciem aspiceremus, coniuncti sumus carnaliter, nihil aliud loquentes. Imo aliqui sunt adeo rudes, vt interrogati: quid tunc cogitabatis? respondeant: nihil, tamquam si voluntatem suspensam habuerint ab omni actu (quod credo contingere posse apud aliquos neophytos, qui magnopere sunt phlegmatici, vt vulgo dici solet. Quod difficile credo apud nostrates). Tamen alij respondent, quod cogitabant in matrimonium coniungi, et non ad peccandum. Alij dicunt quod ad peccandum. Ad hoc dubium, quia et inter doctores, et indoctos dubitatum est, respondetur vnica conclusione, quae talis est.